

**تشکل‌های صنفی و نهادهای رسمی از خسارت بالای کسب‌وکارهای اینترنتی پس از اختلال گسترده اینترنت گزارش می دهند**

# مشاغل آنلاین در احتضار

تصویر نمایی از دست‌هایی که یک کیف خرید را از یک مانیتور به مانیتور دیگر می‌دهند.

شرق: نزدیک به سه هفته است اینترنت در ایران دچار اختلالات گسترده شده و به دنبال آن بسیاری از شبکه‌های اجتماعی در ایران ازجمله اینستاگرام و واتس‌اپ فیلتر شده‌اند. این موضوع در حالی رخ می‌دهد که عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از احتمال رفع‌نشدن فیلتر اینستاگرام و واتس‌اپ خبر داده و درخواست کرده کسب‌وکارهای اینترنتی به پیام‌رسان‌های داخلی کوچ کنند؛ درخواستی که البته سال‌هاست با مقاومت مردم مواجه می‌شود و آنها حتی به قیمت سرعت کندتر و عبور از دیواره سخت فیلتر حاضر نشده‌اند پیام‌رسان‌های محبوب خود را با نمونه‌های مشابه داخلی جایگزین کنند. حالا اما تشکل‌های صنفی و نهادهای رسمی ایران از خسارت سنگین قطع اینترنت به کسب‌وکارهای اینترنتی گزارش می‌دهند. انجمن کسب‌وکارهای اینترنتی ایران برآورد کرده است جمعیتی معادل ۱۰ میلیون نفر از کسب‌وکارهای اینترنتی امرار معاش می‌کنند. هرچند آمار غیررسمی این تعداد را تنها محدود به بستر پیام‌رسان اینستاگرام می‌داند و شمار کسانی را که از فضای مجازی امرار معاش می‌کنند، بیشتر می‌داند. بر اساس گزارشی که سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران منتشر کرده است، تقریباً هیچ کسب‌وکار اینترنتی نبوده که از اختلال اینترنت زبان نکرده باشد و مطالعات این نهاد نشان می‌دهد بیش از ۴۱ درصد شرکت‌ها ۲۵ تا ۵۰ درصد درآمد خود را در این مدت از دست داده‌اند و حدود ۴۷ درصد هم بیشتر از ۵۰ درصد کاهش فروش داشته‌اند. به‌جز این سازمان، نظام صنفی رایانه‌ای تهران نیز اعلام کرد اختلال اینترنت به کسب‌وکارها روزانه بین ۵۰۰ تا ۵۰۰ میلیون خسارت وارد می‌کند. علاوه بر این، اتحادیه کشوری کسب‌وکارهای اینترنتی هم اعلام کرده است تراکنش‌های مالی کسب‌وکارهای اینترنتی به‌صورت میانگین بین ۵۰۰ تا ۶۰ درصد کاهش داشته است.

**تراکنش مالی مشاغل آنلاین نصف شد**

اختلالات وسیع اینترنت در ایران درحالی حدود سه هفته را پشت‌سر می‌گذارد که چشم‌انداز دسترسی عادی کاربران ایرانی به اینترنت همچنان روشن نیست. در این مدت نهادهای مسئول و تشکل‌های صنفی متعددی از زبان سنگین قطع اینترنت بر کسب‌وکارها پرده برداشته‌اند.

تراکنش‌های مالی کسب‌وکارهای اینترنتی به‌صورت میانگین بین ۵۰ تا ۶۰ درصد کاهش داشته است؛ این موضوعی است که فرساد وکیل‌زاده، رئیس اتحادیه کشوری کسب‌وکارهای اینترنتی به ایلنا گفته و توضیح داده است: «کسب‌وکارهای اینترنتی بزرگ ۱۰ تا ۲۰ درصد کاهش یافته است، اما همچنین توضیح داده است: میزان افت فروش کسب‌وکارهای کوچک ۴۰ تا ۷۰ درصد بوده و فروش برخی کسب‌وکارهای اینترنتی صددرصد کاهش داشته و فروش آنها صفر شده است.

به گفته رئیس اتحادیه کشوری کسب‌وکارهای اینترنتی، ارسال مرسوله‌های پستی نیز کاهش چشمگیری داشته و نسبت به سه هفته قبل ۲۰ تا ۲۵ درصد کمتر شده است.

نتیجه این وضعیت به گفته او کاهش تراکنش مالی کسب‌وکارهاست، وکیل‌زاده میزان کاهش تراکنش مالی کسب‌وکارهای اینترنتی را هم ۵۰ تا ۶۰ درصد اعلام کرد که به معنای نصف‌شدن میزان تراکنش مالی‌های کسب‌وکارهای اینترنتی است.

او همچنین گفت کسب‌وکارهای حقیقی در بازار سنتی نیز کاهش فروش داشته‌اند اما جزئیات بیشتری دراین‌باره ارائه نکرد.

## برگزاری بزرگداشت روز جهانی تخم‌مرغ در تبریز



برگزاری بزرگداشت روز جهانی تخم‌مرغ با مشارکت سازمان جهاد کشاورزی استان آذربایجان شرقی و اتحادیه مرغداران مرغ تخمگذار استان آذربایجان شرقی تبریز با ۱۷ مهر در سالن پتروشیمی تبریز با استقبال پرشور مردم غیور آذربایجان و استان‌های هم‌جوار برگزار شد. معاون بهیبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان آذربایجان شرقی گفت: سرانه تولید تخم‌مرغ استان ۲۳.۸۳ کیلوگرم بوده و از سرانه تولید کشور که ۱۲.۴۳ کیلوگرم است، به میزان ۱۱.۴ کیلوگرم بیشتر است. صمد زمانزاده‌قویدل در نشست خبری به مناسبت روز جهانی تخم‌مرغ که در محل دفتر اتحادیه مرغداران مرغ تخمگذار استان آذربایجان شرقی برگزار شد، با بیان اینکه بیش از ۲۷ هزار تن از تولید تخم‌مرغ استان مازاد بر مصرف است، ادامه داد: این میزان تولید مازاد به سایر استان‌های کشور ارسال و در برخی مواقع به کشورهای هم‌جوار صادر می‌شود.

**تولید ۹.۵ درصد از تخم‌مرغ کشور در آذربایجان شرقی**

او با بیان اینکه استان آذربایجان شرقی دارای ۲۰۳ واحد مرغداری تخم‌گذار دارای پروانه بهره‌برداری با ظرفیت ۱۰میلیون و ۳۳۷هزارو ۲۳۸ قطعه است، افزود: آذربایجان شرقی با تولید سالانه بیش از ۹۷هزارو ۸۰۰ تخم‌مرغ یکی از قطب‌های مهم و تاثیرگذار در تولید تخم‌مرغ کشور بوده و حدود ۹.۵ درصد از تخم‌مرغ کشور در این استان تولید می‌شود. او با بیان اینکه ایران به‌عنوان دهمین کشور تولیدکننده تخم‌مرغ در جهان شناخته می‌شود، گفت: در هشت سال گذشته سرانه مصرف تخم‌مرغ در ایران از ۱۶۰ عدد به ۱۸۲ عدد رسیده؛ ولی این مقدار هنوز کافی نیست. زمانزاد قویدل با اشاره به گرانی تخم‌مرغ

**شهردار تبریز مطرح کرد:**

## گسترش روابط فرهنگی تبریز از طریق خواهر خواندگی با شهر لاپاز بولیوی



شهردار تبریز از بررسی موضوع خواهر‌خواندگی با شهر «لاپاز» کشور بولیوی خبر داد و گفت با این اقدام می‌توانیم روابط خود در حوزه‌های فرهنگی را گسترش دهیم. یعقوب هوشیار ظهر روز گذشته در دیدار با سفیر بولیوی در ایران اظهار کرد: دیدگاه ضدامپریالیستی علیه آمریکا و صهیونیست نزد بولیوی خوشحال‌کننده است و دقیقاً همان پیامی است که ۸۰ سال پیش حضرت امام خمینی (ره) مطرح کرد. وی با بیان اینکه در ۱۰ سال آینده شاهد شکست قطعی امپریالیسم و صهیونیسم

خواهیم بود، افزود: جبهه مشترکی که مردم در برابر صهیونیست و امپریالیست غرب تشکیل داده‌اند، بسیار مهم است. تفکر صهیونیستی، تفکری وحشی است و هیچ دین، ملیت و زبانی را به رسمیت نمی‌شناسد. هوشیار ابراز امیدواری کرد: آرزومندم کشور بولیوی و مردمان آن در سال‌های آتی رشد درخرو توجهی داشته و استقلال و امنیت خود را حفظ کنند. شهردار تبریز از تحصیل صد هزار دانشجو در

در ماه‌های اخیر توضیح داد: اگرچه

تخم‌مرغ براساس تورم و گران شدن مواد اولیه مصرفی در ماه‌های گذشته گران شده ولی قیمت واقعی این محصول نهنتها گران نیست؛ بلکه در مقایسه با ساده‌ترین و کم‌خاصیت‌ترین مواد غذایی موجود در سبد غذایی مردم از قیمت پایین‌تری برخوردار است.

**ترویج فرهنگ مصرف تخم‌مرغ**

او با اشاره به اقدامات صورت‌گرفته

در سال جاری برای ترویج فرهنگ مصرف تخم‌مرغ گفت: شعار امسال روز جهانی تخم‌مرغ «مصرف تخم‌مرغ برای زندگی بهتر» است که امید است با اجرای برنامه‌های مدون این شعار محقق شود. مدیرعامل اتحادیه مرغداران مرغ تخمگذار استان آذربایجان شرقی نیز با بیان اینکه این اتحادیه رتبه پنجم در تولید تخم‌مرغ را در سطح کشور به خود اختصاص داده است، افزود: مصرف تخم‌مرغ در این استان نسبت به سایر استان‌ها بیشتر است که علت این امر، وجود کارخانجات متعدد شکلات‌سازی و بیسکویت‌سازی در استان آذربایجان شرقی است. ابراهیم خلیل‌بوسلیکی، رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه مرغداران مرغ تخمگذار استان آذربایجان شرقی نیز از برگزاری بزرگداشتی به مناسبت روز جهانی تخم‌مرغ در ۱۷ مهرماه در محل مجتمع رفاهی پتروشیمی تبریز خبر داد و افزود: هدف اصلی این همایش ترویج مصرف تخم‌مرغ در جامعه با شعار «مصرف تخم‌مرغ برای زندگی بهتر» است و همچنین در این همایش ضمن تجلیل از ۲۱ نفر از پیش‌گسوتان صنعت مرغ تخمگذار استان و مرغداران نمونه، از ۱۷ برگزیده جشنواره نقاشی به مناسبت روز جهانی تخم‌مرغ با اهدای لوح و هدایایی تقدیر و تشکر می‌شود.

### اخبار برگزیده

گزارش، در تابستان ۱۴۰۱ به میزان ۴۱ درصد جمعیت ۱۵ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند؛ یعنی در گروه شاغلان یا بی‌کاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل (تابستان ۱۴۰۰) ۰.۱ درصد کاهش و نسبت به فصل گذشته ۰.۱ واحد درصد افزایش یافته است.

### افزایش ۲۶ درصدی قیمت مسکن



بررسی آمار بانک مرکزی از متوسط قیمت هر متر خانه در تهران از ابتدای سال جاری تا شهریور نشان می‌دهد که در این مدت هر متر خانه در تهران حدود ۲۶ درصد گران شده است. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی هر ماه متوسط قیمت هر متر خانه در تهران را اعلام می‌کند که بررسی این آمار در بازه شش‌ماهه سال جاری بیانگر این است که متوسط قیمت هر متر خانه در تهران از ۲۴میلیون و ۲۷۲ هزار تومان در فروردین ماه به ۴۳میلیون و ۲۱۶ هزار تومان در شهریور ماه رسیده است؛ بنابراین این آمار نشان می‌دهد که هر متر خانه در تهران از ابتدای سال جاری تا شهریور ماه حدود ۲۶ درصد گران شده است. این در حالی است که در شش‌ماهه سال گذشته قیمت هر متر خانه در تهران فقط ۸.۱ درصد گران شده بود. متوسط قیمت هر متر خانه در تهران از ۱۹میلیون و ۳۲۲ هزارو ۷۰۰ تومان در فروردین سال گذشته به ۲۱میلیون و ۷۰۳ هزارو ۴۰۰ تومان در شهریور ماه رسیده بود.

**آکهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده**

**شرکت صنایع فلزی سه گام به شناسه ملی ۱۰۱۰۴۸۶۵۳ (نوبت سوم) بدینوسیله از کلیه اعضای هیات مدیره و سهامداران شرکت صنایع فلزی سه گام دعوت میشود که در جلسه مجمع عمومی بطور فوق العاده مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۱ در ساعت ۱۴ به نشانی کیلومتر ۱۸ جاده مخصوص خیابان ۶۳ بن بست دوم پلاک ۱۲ حضور به هم رسانند.**

**دستور جلسه : تصویب صورت مالی و سایر تصمیمات هیات مدیره**

**آکهی دعوت از یسانکاران شرکت تجاری راستان زردشت (مسئولیت محصور) (در حال تصفیه) به شماره ثبت ۵۰۹۷۶۹ و شناسه ملی ۱۲۰۰۶۷۸۳۵۹ (نوبت سوم) در اجرای ماده ۲۱۵ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه یسانکاران شرکت تجاری راستیان زردشت در حال تصفیه (مسئولیت محصور) به شماره ثبت ۵۰۹۷۶۹ و شناسه ملی ۱۴۰۰۶۷۸۳۵۹ که آکهی ائصال آن در صفحه ۲۱ روزنامه رسمی کشور به شماره ۲۲۵۳۳ مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۰۸ درج گردیده است دعوت به عمل میآید تا ظرف مدت حداکثر یک سال از تاریخ انتشار آکهی نوبت اول با ارائه مدارک مثبتۀ ادعای خود به مدیر تصفیه آقای محمد احسان حمیدان پور به شماره همراه ۰۹۱۲۱۳۳۵۹۵۴ و مستند در آدرس تهران، نیابوران، مرکز خرید اطلس مال، طبقه همکف، واحد ۳۰۴۵ کدپستی۹۰۴۴۷۳۴۱۹۵۴ مراجعه نماید. بدیهی است شرکت و مدیر تصفیه در مورد هر گونه ادعای احتمالی که خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهند داشت.**

**مدیر تصفیه شرکت تجاری راستان زردشت(مسئولیت محصوره) در حال تصفیه آقای محمد احسان حمیدان پور**

## بی‌رغبتی سوریه به ساخت وساز ایران

سوری‌ها رغبتی به حضور شرکت‌های ایرانی در بازسازی ندارند. ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران، با اعلام این موضوع به ایلنا گفت: عدم عضویت ایران در FATF برای سوریه هم در همکاری با ایران مشکلاتی را ایجاد کرده و کار را برای هر دو طرف سخت می‌کند. او درباره اظهارات «رستم قاسمی» وزیر راه و شهرسازی درباره آمادگی ایران برای حضور در پروژه‌های بزرگ مسکن‌سازی در سوریه گفت: این موضوع جدیدی نیست و از چندین سال گذشته مسئولان درباره حضور ایرانیان و شرکت‌های ایرانی برای همکاری در ساخت‌وساز با سوریه صحبت‌هایی داشته‌اند و مقاطعی هم در کنار دولتمردان در جلسات مذاکرات برای حضور در پروژه‌های عمرانی ازجمله مسکن‌سازی در سوریه حضور داشتیم. رهبر ادامه داد: در مقطعی هم مذاکرات برای ساخت ۲۰ هزار واحد مسکونی در سوریه توسط ایرانی‌ها جدی شد؛ اما به دلایل و مشکلات متعدد نه انبوه‌سازان ایرانی و نه سوری‌ها رغبتی برای این همکاری‌ها و ساخت‌وسازها ندارند. رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران با اشاره به بخشی از مشکلات موجود برای همکاری در پروژه‌های عمرانی در سوریه گفت: یکی از مهم‌ترین مشکلات بحث صدور و آزادکردن ضمانت‌نامه‌ها از سوی سوریه است و سوری‌ها در این مورد ایرانی‌ها را اذیت می‌کنند و با ایرادهای بنی اسرائیلی ضمانت‌نامه‌ها را آزاد نمی‌کنند. همین اقدامات‌شان نشان می‌دهد که سوری‌ها هم رغبتی به حضور شرکت‌های ایرانی در بازسازی این کشور ندارند.

## نرخ بی‌کاری تابستان به ۸.۹ درصد رسید

گزارش جدید مرکز آمار ایران از وضعیت اشتغال و بی‌کاری نشان می‌دهد نرخ بی‌کاری با ۰.۷ واحد درصد کاهش نسبت به تابستان سال گذشته و ۰.۳ واحد درصد نسبت به بهار سال جاری، به رقم ۸.۹ درصد رسیده است. به گزارش مهر، مرکز آمار ایران نتایج طرح آمارگیری نیروی کار تابستان ۱۴۰۱ را منتشر کرد. بررسی نرخ بی‌کاری افراد ۱۵ساله و بیشتر نشان می‌دهد که ۸.۹ درصد از جمعیت فعال (شاغل و بی‌کار)، بی‌کار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بی‌کاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل (تابستان ۱۴۰۰) معادل ۰.۷ واحد درصد و نسبت به فصل قبل (بهار ۱۴۰۱) معادل ۰.۳ واحد درصد کاهش یافته است. براساس این

درصد کاهش فروش داشته‌اند. تنها ۱۱ درصد کسب‌وکارها نیز کمتر از ۲۵ درصد کاهش فروش را تجربه کرده‌اند که این سازمان احتمال می‌دهد تحت تاثیر نوسان‌های کوتاه‌مدت باشند. اما تداوم محدودیت‌های فعلی، روزانه چه میزان خسارت به کسب‌وکارها وارد می‌کند؟ نصر تهران این سؤال را از شرکت‌ها پرسیده بود که تداوم احتمالی محدودیت‌ها، روزانه چه خسارتی را از نظر ترکیب فروش ازدست‌رفته و هزینه اضافه‌شده به آنها وارد خواهد کرد؟

بر این اساس، ۵۳ درصد مشاغل اعلام کردند روزانه ۵۰ میلیون تومان ضرر خواهند کرد. ۲۱ درصد نیز ضرر ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون میلیون تومانی را گزارش کرده‌اند. در حدود ۱۸ درصد خسارت بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ مشاغل نیز روزانه بالاتر از ۵۰۰ میلیون تومان خسارت می‌بینند؛ «اگر تعداد کارکنان را شاخصی برای بزرگی شرکت‌ها بدانیم، تقریباً همان هشت‌درصدی که بالای ۲۰۰ نفر نیرو دارند، احتمالاً روزانه بالای ۵۰۰ میلیون تومان خسارت خواهند دید و همان ۷۳درصدی که زیر ۵۰ نفر نیرو دارند، روزانه ۵۰ میلیون تومان خسارت خواهند دید.»

**بررسی ابعاد محدودیت‌ها و اختلالات اینترنت**

ارتباط مستقیم کاهش فروش با درآمد شرکت‌ها به دلیل اختلال در کانال‌های فروش، کاهش فروش یا درآمد شرکت به دلیل اختلال در استفاده از ابزارهای بازاریابی دیجیتال، لطمه به عملکرد روزانه شرکت‌ها از ابزارهای ارتباط با مشتریان، صدمه به عملیات جاری شرکت به دلیل اختلال در استفاده از ابزارهای طراحی و توسعه محصول، افزایش آسیب در عملیات جاری شرکت به دلیل اختلال در استفاده از سامانه‌های داخلی



**درآمد پست یک سوم کم شد**

با کاهش شدید فروش کسب‌وکارهای آنلاین، شرکت ملی پست هم گزارش داده است که اختلال اینترنت، درآمد پست را یک سوم کم کرد. محمود لیانی، مدیرعامل شرکت ملی پست، با اشاره به اختلال اینترنت در دو هفته گذشته گفت: درآمد شرکت پست یک سوم کاهش یافته است و این موضوع نشان می‌دهد یک سوم مرسوله‌های پستی و معاملات از طریق اینترنت بین‌الملل و پلتفرم‌های خارجی انجام می‌گرفته است. مدیرعامل شرکت ملی پست با بیان اینکه یک سوم مرسوله‌های پستی و معاملات از طریق پلتفرم‌هایی مثل اینستاگرام انجام می‌گرفته از کاهش یک سومی درآمد پست به دلیل کاهش اینن معاملات در پی اختلال اینترنت در این مدت خبر داد.

به گزارش ماهنامه پیوست، لیانی با اشاره به تلاش مدیران از سال‌های گذشته نسبت به تشویق کسب‌وکارها به منظور استفاده از پلتفرم‌های داخلی، گفت: «از سال‌های گذشته تاکید مدیران ارشد کشور بر این بوده است که افراد و کسب‌وکارها از پلتفرم‌ها و بستر داخلی استفاده کنند که اگر مشکلاتی از قبیل تحریم و فیلترینگ رخ داد، کسب‌وکارها دچار بحران نشوند اما متأسفانه همچنان بستر کسب‌وکارها روی پلتفرم‌های خارجی بوده و این مسئله مشکلاتی را برای اقتصاد کشور پیش آورده است.»

با تمام این شرایط هنوز چشم‌انداز روشنی درباره زمان عادی‌شدن دسترسی کاربران ایرانی به اینترنت وجود ندارد و مشخص نیست دولت پس از این برای دسترسی کاربران به اینترنت بین‌الملل چه تصمیمی می‌گیرد؟